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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje: vzniku pracovněprávních vztahů, formám odměňování

zaměstnanců, výpočtům mezd ze závislé činnosti (v podnikatelské i státní sféře) a dohod

konaných mimo pracovní poměr, výpočtům záloh na daň z příjmů fyzických osob, evidenci

pracovní doby zaměstnanců a vyplnění daňového přiznání za rok 2018. Všechny tyto oblasti

jsou znázorněny na příkladech v České a Slovenské republice. Příklady v České republice jsou

získány z reálné Firmy XY, s. r. o. Příklady pro Slovenskou republiku jsou přebrány

z věrohodných internetových zdrojů a předvedeny jako modelové příklady. Posléze jsou dané

mzdové informace mezi těmito dvěma republikami vyhodnoceny a porovnány.

Klíčová slova: výpočet mezd ČR, výpočet mezd SR, daňové přiznání ČR, daňové přiznání SR,

pracovněprávní vztahy v ČR, pracovněprávní vztahy v SR, záloha na daň z příjmů v ČR,

záloha na daň z příjmů v SR

ABSTRACT

This thesis focuses primarily on establishment of labour relations, the forms of rewards

for employees, calculation of salaries from dependent activity (in both business and state

sectors) and agreements made outside employment, calculation of the advance on personal

income tax, records of employees´ working hours and filling in tax return form for 2018. All

these issues are illustrated by examples both from the Czech and Slovak Republic. The Czech

examples have been obtained from a real company called XY, Ltd. for the purposes of this

thesis. The examples from the Slovak Republic have been taken from a reliable internet

resource and presented as model examples. The presented data about salaries in both countries

are then evaluated and compared.

Key words: salary calculation in the CR, salary calculation in the SR, tax return in the CR,

tax return in the SR, labour relations in the CR, labor relations in the SR, advance on personal

income tax in the CR, advance on personal income tax in the SR
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1 ÚVOD

Většina společností má alespoň jednoho zaměstnance, proto je velmi důležité rozumět mzdové

problematice. Mzdová oblast má mnoho právních předpisů, kterými se musí účetní jednotka

řídit. Spadají sem například: zákoník práce, zákon o veřejném zdravotním pojištění, zákony

spojené se sociálním zabezpečením a v neposlední řadě zákon o daních z příjmů.

Právní předpisy týkající se mezd se velmi často mění, v České republice každý rok, tudíž

je nutné tyto změny bedlivě sledovat. Každá firma vypočítává mzdy svých zaměstnanců

a odvádí z nich zdravotní pojištění, sociální zabezpečení, daň z příjmů a jiné srážky z mezd.

V této bakalářské práci se budu zabývat výpočtem zálohy na daň z příjmů v České republice

a navazujícími informacemi k celkové mzdové problematice. Pokusím se poukázat na veškeré

úkony, které by měla firma učinit ve vztahu ke svým zaměstnancům. Konkrétní českou

společnost, která mi poskytla podklady pro praktickou část této práce, jsem si zvolila na základě

předchozích zkušeností. Byla jsem u této firmy 4 měsíce na praxi, tudíž mi byli ochotni

poskytnout potřebné informace k tomuto tématu.

Dále se budu věnovat mzdové politice dalšího evropského státu, abych porovnala odlišnosti

v jiné zemi. Jako jiný evropský stát jsem si zvolila Slovenskou republiku a to hned z několika

důvodů. Prvním důvodem je, že Slovenská republika sousedí s naší Českou republikou.

Druhým důvodem je předpoklad, že by Slovenská republika mohla být v některých částech

mzdové problematiky podobná Česku. A třetím (posledním) důvodem byla moje schopnost číst

dané právní předpisy, abych se mohla zorientovat ve výpočtu mezd, protože oba jazyky jsou

si velmi podobné. Na příkladech předvedu výpočet mzdy a daňové přiznání Slovenské

republiky.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnotit stávající systém výpočtu zálohy na daň

z příjmů ze závislé činnosti v České republice a porovnat jej s výpočtem zálohy v jiném

členském státě Evropské unie. Dílčími cíli jsou postupy výpočtů mezd ze závislé činnosti

a dohod konaných mimo pracovní poměr, výpočet a vyplnění daňového přiznání za rok 2018

a porovnání těchto postupů mezi Českou republikou a Slovenskou republikou.

Tato bakalářská práce poukáže na postup výpočtu zálohy na daň z příjmů. Podrobně se zaměří

na jednotlivé složky mezd, potřebné právní předpisy, samotný postup výpočtu zálohy na daň

a následné vyplnění daňového přiznání. Informace týkající se tohoto tématu bakalářské práce

budou získány prostudováním odborných knih, věrohodných internetových zdrojů a platné

právní legislativy. Teoretická část bakalářské práce bude věnována veškerým právně

zdokumentovaným postupům na výpočet mezd, evidenci pracovní doby zaměstnanců,

vznik pracovněprávních vztahu, formy odměňování zaměstnanců a prohlášení k dani z příjmů.

Tato témata budou zpracována na území České a Slovenské republiky.

V první podkapitole praktické části bude nejprve představena daná společnost, u které budou

získávány potřebné informace. Následně budou představeny informace o výši mzdových

nákladů firmy a jejich rozdělení, počty odpracovaných hodin zaměstnanců apod. Tyto číselné

údaje budou získaných z účetního programu dané společnosti od mzdové účetní. Dále

na základě stejného zdroje informací bude představen systém evidence a výpočtů mezd

zaměstnanců. Dále se práce zaměří na vybrané údaje týkající se mezd a zaměstnanců získaných

z účetní závěrky společnosti za rok 2018 a na příklad výpočtu a vyplnění daňového přiznání.

V druhé podkapitole praktické části bude představen modelový příklad na vyplnění daňového

přiznání Slovenské republiky a příklady na výpočet mezd. Tyto příklady budou získány pomocí

odborných internetových zdrojů, jako je například Finanční správa Slovenské republiky.

V poslední podkapitole praktické části bakalářské práce bude výsledné porovnání mzdových

výpočtů u obou republik.

Přínosem této bakalářské práce pro společnost bude zpřehlednění a sumarizace výpočtů mezd

a záloh na daň z příjmů. Komparace mzdové a daňové problematiky České a Slovenské

republiky včetně uvedení konkrétního příkladu vyplnění daňových přiznání jak v České

republice, tak i Slovenské republice, by mohlo sloužit jako informační zdroj pro budoucí

studenty nebo pro osoby, které toto téma zajímá.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části bakalářské práce s názvem Výpočet zálohy na daň z příjmů v České

republice a zhodnocení vývoje v jiném evropském státu se pokusím shrnout veškeré úkoly

a činnosti spojené s pracovněprávními vztahy, daňovými odvody a postupy výpočtu záloh

v České republice i v jiném evropském státu – Slovenské republice.

Uvedu zde formy pracovněprávních vztahů, způsoby odměňování zaměstnanců

jak ve veřejném sektoru, tak i v soukromém sektoru, postup výpočtů záloh na daň z příjmů

ze závislé činnosti i v pracích konaných mimo pracovní poměr. Jedná se zejména o dohodu

o provedení práce a dohodu o pracovní činnosti. Uvedu zde jednotlivé položky výpočtu záloh,

jako jsou: hrubá mzda, superhrubá mzda, sociální a zdravotní pojištění, samotný výpočet

zálohy na daň, slevy a daňové zvýhodnění poplatníka (zaměstnance). Dále zde popíši,

co je prohlášení k dani z příjmů, roční zúčtování záloh na daň z příjmů a veškerou

dokumentaci, kterou musí zaměstnavatel vést ke každému svému zaměstnanci.

3.1 Vznik pracovněprávních vztahů, jejich formy a zkušební doba

Pracovněprávní vztahy jsou upraveny v České republice především zákoníkem práce.

Mezi základní pracovněprávní vztahy řadíme pracovní poměr a dohody o pracích konaných

mimo pracovní poměr, kterými jsou dohoda o provedení práce a dohoda o pracovní činnosti.

Pracovní poměr vzniká mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. Zaměstnancem je vždy

konkrétní fyzická osoba a zaměstnavatelem může být buď fyzická osoba (živnostník)

nebo právnická osoba (obchodní korporace, stát, družstvo, příspěvková organizace, politická

strana, aj.) (Šubrt et al., 2018, s. 32). „Pracovní poměr vzniká dnem, který byl sjednán

v pracovní smlouvě jako den nástupu do práce nebo dnem, který byl uveden jako den

jmenování na pracovní místo vedoucího zaměstnance“ (Randlová a Hůrka, 2018, s. 16).


[…]


na Slovensku (v přepočtu na Kč) byla vlivem kurzu nižší oproti České republice, jednalo

se o roky 2011 a 2019. Dále je zde patrné, že v období od roku 2011 – 2017 byl výrazný rozdíl

ve výších minimálních mezd (v přepočtu na Kč). Slovenská republika má v přepočtu vyšší výše

minimálních mezd, což je dáno především tím, že přijali jako svoji měnu euro.

4.7 Přehled změn v roce 2019 a výhled změn na rok 2020

Přehled nejdůležitějších změn týkajících se tohoto tématu bakalářské práce v roce 2019

a výhled případných změn pro rok 2020.

Česká Republika 2019

Změna v minimální výši odvodů u DPČ: v roce 2018 byla rozhodující částka 2 500 Kč,

tato částka byla v roce 2019 navýšena na 3 000 Kč. Z toho vyplývá, že příjem z DPČ

do 2 999 Kč nepodléhá sociálnímu a zdravotnímu pojištění. Jak již bylo zmíněno v kapitole

4.6 Vývoj minimálních mezd a jejich porovnání v ČR a SR, tak minimální mzda byla pro tento

rok stanovena ve výši 13 350 Kč. Osobám bez zdanitelných příjmů se navyšoval vyměřovací
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základ pro zdravotní pojištění na výši minimální mzdy. Tyto osoby musely odvádět zdravotní

pojištění z minimálního příjmu tj. 13,5 % z 13 350 Kč. Pokud tyto osoby měly příjem nižší,

musela jim firma provést dopočet do minimálního vyměřovacího základu. (Mzdová účetní,

2018)

Slovensko 2019

Jak již bylo zmíněno v kapitole 4.6 Vývoj minimálních mezd a jejich porovnání v ČR a SR

tak se výše minimální mzdy v roce 2019 zvedla na částku 520 €. Dále se od 1. 1. 2019 zvyšuje

daňový bonus na dítě o 0,61 € na výsledných 22,17 €. Tímto zvýšením daňového bonusu

to ale nekončí, od dubna 2019 u dítěte do 6 let věku lze uplatnit daňový bonus ve dvojnásobné

výši tzn. 44,34 €. Další změna se týká nezdanitelné části základu daně (slevy) na poplatníka.

Původní roční odečet na poplatníka 3 803,33 € vzrostl o 134,02 € na výsledných 3 937,35 €.

Výhled pro rok 2020 v České a Slovenské republice

Slovenská republika předpokládá nárůst minimální mzdy o 60 € na výsledných 580 €

(Minimálna mzda na Slovensku: Rok: 1993–2020). Česká republika o zvýšení minimální mzdy

stále jedná. Vláda má 3 možné varianty nárůstu minimální měsíční mzdy a to nárůst o 1 650 Kč,

1 350 Kč a 1 150 Kč. Zaměstnavatelé jsou pro nárůst minimální mzdy o 700 Kč, odbory chtějí

nárůst o 1 650 Kč na výsledných 15 000 Kč a ministryně Maláčová navrhuje zvýšení

minimálně o 1 350 Kč na výsledných 14 700 Kč (ČTK, 2019).
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit stávající výpočet zálohy na daň z příjmů v České

republice a porovnat jej s výpočtem v jiném Evropském státě, a to se Slovenskou republikou.

Na základě vypracování bakalářské práce jsem zjistila, že mzdová problematika v Česku

i na Slovensku si je v zásadě velice podobná. Překvapila mě skutečnost, že Slovenská republika

má přímo v zákoně uvedeno, že žena jako zaměstnanec má nárok na stejnou výši mzdy,

jako má muž na stejné pracovní pozici.

Zásadní rozdíly mezi těmito dvěma republikami vnímám v oblastech superhrubé mzdy

a daňového přiznání. Superhrubá mzda sice na Slovensku existuje, ovšem pro zaměstnance

je zcela nepodstatná. Slouží pouze pro účely zaměstnavatelů. Rozdíl daňových přiznání spočívá

v tom, že v Česku má daňové přiznání ze závislé činnosti pouze jednu formu a dvě strany,

pak existuje ještě daňové přiznání k dani z příjmu fyzických osob, které obsahuje příjmy nejen

ze zaměstnání, ale i například z podnikání. Na Slovensku existují dvě formy daňového přiznání

A a B a mají na rozdíl od nás mnoho stran. Rozdíl mezi daňovými přiznáními A a B je ve formě

druhů příjmů poplatníka.

Další rozdíl nalezneme v samotném výpočtu měsíčního základu daně z příjmů. V České

republice se základ daně zaokrouhluje na celé stovky směrem dolů, na Slovensku se základ

daně takto nezaokrouhluje, zaokrouhluje se na setiny. Slovenská republika rozděluje výpočet

sociálního pojištění na podskupiny. Má přesně stanovenou výši procent daných skupin.

V samotném výpočtu základu daně se všechny složky sociálního pojištění sečtou dohromady.

Dalším rozdílem je, že v Česku se sleva na poplatníka odečítá až z vypočítané daně,

kdežto na Slovensku se sleva na poplatníka odečítá z měsíčního základu daně. Na rozdíl od naší

republiky má Slovensko dvě sazby daně z příjmů v závislosti na násobku sumy platného

životního minima.

Vývoj minimálních mezd v obou zeních stále roste, ovšem obyvatelé Slovenské republiky mají

v přepočtu vyšší výši minimálních mezd než Česká republika. Bohužel vzhledem k rozporům

mezi českými zaměstnavateli, odboráři a vládou doposud neznáme výši minimální mzdy

pro rok 2020 na rozdíl od Slovenské republiky, která svou výši minimální mzdy již zná.

Přes všechny tyto rozdíly musím říci, že obě republiky mají danou problematiku řešenu

v základu podobně pouze s několika zde popsanými odlišnostmi.
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