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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [vedoucího]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Hana Pohanová
nazev: Výpočet zálohy na daň z příjmů v České republice a zhodnocení vývoje v jiném evropském státu
opoved: [Vedoucí]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 84
pripominky: Bakalářská práce je zaměřena na výpočet zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti v České republice podle stávající legislativy v letech 2018 a 2019. V teoretické části studentka podrobně popsala různé způsoby pracovněprávních vztahů. Podklady k výpočtům byly získány ze mzdové agendy konkrétního podniku v České republice. Protože se nepodařilo získat data z konkrétního podniku ve Slovenské republice, studentka využila dostupné internetové zdroje a pečlivě vyhledala informace a zpracovala výpočty záloh na daň z příjmu z mezd na Slovensku. V závěru práce studentka provedla porovnání obou způsobů výpočtů záloh. Práce je přehledná, obsahuje vhodné tabulky a grafy.
otazky: 1. Podle informace předsedy vlády ve veřejnoprávní televizi v minulých dnech by zrušení superhrubé mzdy stálo Českou republiku 80 miliard korun. Podle zpracovaných informací v bakalářské práci uveďte hlavní důvody tohoto finančního zatížení České republiky v případě zrušení superhrubé mzdy. 2. V bakalářské práci porovnáváte nejen odlišné způsoby výpočtu a zdanění mezd v České republice a na Slovensku, také uvádíte rozdíly v minimální mzdě obou států. Porovnejte rozdíly v průměrných mzdách obou republik.
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